
Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

Číslo a název šablony 
klíčové aktivity  

V/2 Inovace a zkvalitnění výuky směřující k rozvoji odborných kompetencí 
žáků středních škol 

Tematická oblast/předmět Dějepis 
Číslo a název aktivity  D 15 
Anotace Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí 
Autor Lenka Krupičková 
Druh materiálu Cvičení 
Cílová skupina (ročník) 2. ročník vyššího gymnázia 
Další doplňující materiály --- 
Datum vytvoření 7. 3. 2013 

Popis aktivity: 

- Materiál slouží k ověření a upevnění znalostí. 

Postup: 

- Studenti pracují samostatně nebo ve dvojicích. 

- Materiál lze využít pro zopakování učiva na konci hodiny, na začátku následující hodiny, 

jako domácí úkol, či kombinovaně tak, že vyučující vybere a rozdělí úkoly ze zadání. 

- Po vypracování následuje společná kontrola. U faktografických otázek a úkolů postačují 

stručné odpovědi. U otevřených otázek lze pokládat doplňující otázky. 

Řešení: 

1. babenberské dědictví – Dolní a Horní Rakousy a Štýrsko, po vymření vládnoucího rodu 

(1250) byl místní šlechtou zvolen vévodou (1251) a své nároky potvrdil sňatkem 

s Markétou Babenberskou (1252);  

 sponheimské dědictví – Korutany a Kraňsko, na základě dědické tzv. poděbradské smlouvy 

mezi Přemyslem Otakarem II. a bezdětným Oldřichem Korutanským (1268) 

 Chebsko – obsadil vojensky (1266) pod záminkou, že jde o dědictví po matce 

2.  a) neplodnost Markéty kvůli vysokému věku; rozvod 

b) nemanželské děti, protože Anežka byla jeho milenkou; vyjednal jejich legitimitu, 

bohužel bez možnosti ucházet se o český trůn 

c) dlouho neměl mužského potomka, neboť jediný syn se narodil až v roce 1271; 

získal privilegium, umožňující nástupnictví v ženské linii 

3. a) regent Václava II. po roce 1278, období jeho vlády označováno jako „zlá doba“ 



Gymnázium K. V. Raise, Hlinsko, Adámkova 55 
………………………………………………………………………………………………..………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

 

b) nemanželský syn Přemysla Otakara II., po legitimizování opavský kníže a zakladatel 

opavské větve Přemyslovců 

c) vůdce Vítkovců, nepřítel Přemysla Otakara II., oženil se s královnou vdovou 

Kunhutou a stal se tak Václavovým otčímem, nakonec z rozkazu krále popraven 

4. a) první manželka Přemysla Otakara II., kvůli vysokému věku neplodná, rozvod 

b) milenka Přemysla Otakara II., matka Mikuláše Opavského 

c) druhá manželka Přemysla Otakara II., neteř uherského krále Bély IV., po smrti 

Přemysla se provdala za Záviše z Falkenštejna (*) 

5. a) Přemysl Otakar I. 

 b) Přemysl Otakar II. 

6. a) 7  b) 8  c) 5  d) 3 

e) 1  f) 6  g) 2  h) 9, 4 

7.  

a) vévodský rod vládnoucí v rakouských zemích; konflikt s Přemyslem Otakarem I. 

kvůli tomu, že Štauf Jindřich odmítl Anežku Přemyslovnu a dal přednost Markétě 

Babenberské; Václav I. oženil svého syna a nástupce Vladislava s Gertrudou 

Babenberskou, Vladislav však předčasně zemřel; po vymření Babenberků se jejich 

území zmocnil Přemysl Otakar II. 

b) mocný rod české šlechty, jejich državy byly v jižních Čechách; v zápasu Přemysla 

Otakara II. s Rudolfem Habsburským se stali spojenci Rudolfa; vůdcem byl Záviš 

z Falkenštejna 

c) vedlejší větev Přemyslovců; podle seniorátu mohli mít nároky na českou 

královskou korunu, čehož využívali před ustanovením primogenitury panovníci 

Svaté říše římské v období bojů 1197–1212, či nespokojená česká opozice v době 

vlády Přemysla Otakara II.  

8. 1) Přemysl Otakar II.   2) Anežka Česká 

3) Václav II.    4) Konstancie Uherská 

 

 


